4.2. Dans *Jugurtha*, c'est surtout le personnage de Scaurus qui est traité de la sorte. Il apparaît une première fois en 15, 4 : (il est question des réactions au discours de Hiempsal au sénat) *sed ex omnibus maxime Aemilius Scaurus, homo nobilis, impiger, factiosus, auidus potentiae, honoris, diuitiarum, ceterum uitia sua callide*

¹⁹ Curius apparaît encore en 28, 2, mais sans aucune marque de renvoi.

occultans. Un peu plus loin, après lecture au sénat d'une lettre d'Adherbal, une légation est envoyée à Jugurtha : *Legantur tamen in Africam maiores natu nobiles, amplis honoribus usi; in quis fuit M. Scaurus, de quo supra memorauimus, consularis et tum senatus princeps* (25, 4). Nouvelle mention en 28, 4 : *Interim Calpurnius* (qui est consul, et chargé de l'Afrique), *parato exercitu, legat sibi homines nobilis, factiosos, quorum auctoritate quae deliquisset munita fore sperabat; in quis fuit Scaurus, cuius de natura et habitu supra memorauimus*. Enfin, en 40, 4, au moment où la *lex Mamilia* décide la création d'une commission de trois membres pour enquêter contre ceux qui avaient pactisé avec Jugurtha, nous apprenons que *ceteris metu percussis, M. Scaurus, quem legatum Bestiae fuisse supra docuimus, inter laetitiam plebis et suorum fugam, trepida etiam tum ciuitate, cum ex Mamilia rogatione tres quaesitores rogarentur, effecerat ut ipse in eo numero crearetur*. Les trois derniers de ces quatre passages, en rappelant chaque fois ce qui a été dit précédemment de Scaurus, réactivent cet ensemble de données pour dessiner petit à petit un portrait précis de son caractère et de son action; ainsi, rien ne risque d'être perdu pour le lecteur, dont l'attention est ramenée sur la totalité des données²⁰.

On peut encore citer le cas, moins développé, du tribun Baebius. En 33, 2, Salluste écrit : *tametsi in ipso [sc. Jugurtha] magna uis animi erat, confirmatus ab omnibus quorum potentia aut scelere cuncta ea gesserat quae supra diximus* (cf. surtout 13, 5–8 et 32, 2–4), *C. Baebium tribunum plebis magna mercede parat, cuius inpudentia contra ius et iniurias omnis munitus foret*. Nous retrouvons Baebius en 34, 1 : *Deinde ubi Memmius dicendi finem fecit et Jugurtha respondere iussus est, C. Baebius, tribunus plebis, quem pecunia corruptum supra diximus, regem tacere iubet; ac tametsi multitudo quae in contione aderat uehementer accensa terreat eum clamore [...] uicit tamen inpudentia*. C'est ici encore le même procédé, encore qu'employé plus modestement²¹.

Enfin, un personnage au moins que Salluste admire nous est présenté de cette manière : c'est le tribun C. Memmius, que j'ai déjà mentionné. Il est cité pour la première fois en 27, 2 : *Ac ni C. Memmius, tribunus plebis designatus, uir acer et infestus potentiae nobilitatis, populum Romanum edocuisset id agi ut per paucos factiosos Jugurthae scelus condonaretur, profecto omnis inuidia prolatandis consultationibus dilapsa foret*. Il réapparaît en 30, 3 : *At C. Memmius, cuius de libertate ingeni et odio potentiae nobilitatis supra diximus, [...] contionibus populum ad uindicandum hortari*. Une fois encore, comme dans les exemples précédents, des premières personnes soulignent ces rappels et montrent l'importance que leur accorde Salluste.